Com lo prevere diu “Libera nos, quesumus, etc.”, deu penre la patena en la mà dreita et tenir-la alt no massa, e com diu “Petro”, deu senyar si metex ab la patena començant al front; com diu “et Paulo”, bax vers la barba; com diu “atque Andrea”, a la part esquerra de la cara; cum diu “cum omnibus sanctis”, a la part dreita; com diu “da propitius pacem etc.”, deu besar la patena, e pux posar-la en lo altar et descobrir lo calze, pux pendre la Hòstia et, sobre lo calze dient “Per eundem dominum nostrum Iesum Christum, etc.”, deu-la trencar no per lo mig, mas per lo terç, e aquesta terça part deu trencar en dues parts, et la una deu tenir en la mà dreita, les dues altres en la mà squerra.

PAX DOMINI. AGNUS DEI

Trencada la Òstia en tres parts et tenint la menor part en la mà dreita sobre lo calze, diu lo prevere:

Per tots los segles dels segles.

Resposta:

Amen.

Diu:

Pau del Senyor per totstemps sia ab vosaltres.

En aquesta paraula “pax Domini”, deu fer lo prevere una creu ab la partida de la Hòstia que té en la man dreita de ora a ora del calze; com diu “sit semper”, altra creu semblant; com diu “vobiscum”, altra semblant.

Respon:

E ab lo teu sperit.

Com tu dius “Pau del Senyor per totstemps sia ab vosaltres”, “E ab lo teu sperit”, sia axí matex per totstemps pau.

Diu:

Anyel de Déu, qui tols o perdonas los peccats dels hòmens del món, hajes mercé de nós.

Anyel de Déu, qui tols o perdones los peccats dels hòmens del món, hajes mercé de nós.

Anyel de Déu, qui tols los peccats dels hòmens del món, dóna'ns per totstemps pau.

HAEC SACROSANCTA COMMIXTIO

Finit açò, lo prevere pregua per si et per tots aquells qui combreguen et diu aquesta oració:

Clamam-te mercé, Senyor, que aquest sant ajustament o mesclament del Cors preciós et de la Sanch de nostre senyor Jesucrist sia fet a mi, prevere, et a tots aquells qui-l reeben, salut de ànima et de cors, en guisa que per aquesta recepció siam aparellats de aconseguir vida eternal. Per aquell matex Senyor nostre. Amén.

O axí: [...] Tu donant, qui est Déus vertader, o Déus nostre, qui en trinitat perfeta o complida vius et regnas per totstemps eternalment. Amén.

Ací deu metre lo prevere la part de la Òstia que té en la mà dreita dins en lo calze et en la Sanch, et dites aquestes paraules tro a la fi deu pendre pau besant la vora del calze et dar al servidor.

E per tal car les ànimes dels feels defuncts no són en les tribulacions d'aquest món, ne d'aquí avant hi seran, o que's reposen en nostre Senyor o són en certa esperança que hauran repòs, emperamor d'açò en les misses dels deffuncts no és dada pau. Enaprés lo prevere, pregan per si et per tots los altres conbregans, diu aquestes paraules: “Hec comixtio etc.”, segons és damunt.